

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Listopada. — Rok 1841.
Wtorek.

№ 306.

Jutro, Ś. Salomea.

Wczoraj w kaplicy Szpitala Śgo DUCHA, przyjeło Chrześc. Sty Starozakonne Małżeństwo, wraz z Synkiem rok i miesiąc liczącym, to jest: Szymon Goldenberg lat 34 liczący, i Estera z Lesserów lat 22 mająca, którzy zarazem potwierdzili małżeństwo swe według obrządku Kościoła Rzymsko-Katolickiego. Na chrzcie Świętym nadano imiona, iemu Stanisław, a jej Aniela, a synkowi Felix, nazwisko zaś przybrali Gorski. — Zapisy przez niegdy Ludwika Bogustawskiego b. Pułkownika b. wojsk polskich, dla Szpitali Warsz. złp. 7,000, i dla XX. Kapucynów w Warsz. zł. 6,000 w listach zast.; na odprawianie za duszę testatora Mszy świętych, Rada Administra: zatwierdziła. Taż Rada 29go z. m. udzieliła Panu Ign: Betcher, patent na wolno-praktykującego Bdnowniczego klasy Hej, z dozwoleńiem odbywania tego rodzaju czynności w całym Królestwie Polskiem. — Ogłoszono drukiem szczegółowe Zdanie Sprawy z czynności Dyrekcji Jeneral: Towarzystwa Ognowego w Królestwie Polskiem, za r. 1840. Doniesionych w tym roku pogorzeli było 1317, a mianowicie 151 w miastach, a 1166 we wsiach. Z tych wydarzyło się 176 z rozmyślnego i domniemanego podpalenia, 29 z piorunów, 170 z powodu złych kominów, 4 z faiek, 430 z nieostrożności, 508 z niewiadomych przyczyn; z tych pogorzeli przyznano w roku z. 73 w miastach, za zło: 400,697 gr. 12; a 787 we wsiach, za złotych 1,444,885. Wartość ogólna nieruchomości ubezpieczonych w Towarzystwie w roku 1840, wynosiła 601,866,550 zł.; ruchomości zaś, razem z pozostałościami z roku 1839, było ubezpieczonych za zł. 71,059,978 gr. 23. Przyznane wynagrodzenia pogorzeli nieruchomości, wynoszą zł. 92,629 gr. 15. — Gdy już dziełko moje pod tytułem: *Wyciątki z prac literackich wierszem i prozą Pacyfiła Lisowskiego* prasę drukarską opuściło; przeto PP. Prenumeratorowie którzy wprost odemnie nabylili bilety, w zamian ich, dziełko odebrać mogą; Ci

zaś z PP. Prenumeratorów, którzy bilety otrzymali od osób uproszonych odemnie do onych rozdawania, od tychże exemplarze wyszłego dziełka odebrać mogą, gdyż takowe już im przezemnie doręczone zostało. *Lisowski Pacyfił.* — Od dnia dzisiejszego dostać można w tutejszych Księgarniach pisma pod tytułem: *Dwanaście przestroż ku przyzwoitemu zachowaniu pomiędzy ludźmi osobom wszelkiego stanu i wieku potrzebnych i użytecznych.* Exemp: zł. 1 (15 kopi: sr:). — Szymon za nieregularne przychodzenie do roboty, złożył wczoraj w Redakcji Kurjera dobrowolnie zł. 1, dla moralnie zaniedbanych dzieci. — (Ar. na.) Gdy niektórzy we wszystkim mój sposób wyrabiania i wykończenia przedmiotów *Galanteryjno-Siodlarskich* naśladowia, tak, że te same wyciski i powiększej części wyroby które znajdują się u mnie, w innych miejscach znaleźć można; chcąc temu zapobiedz, i aby mój Magazyn różnił się od tych, którzy bez własnego pomysłu, tylko z wzorów moich przerabiają, postanowiłem odtąd nie nowego w oknie niewystawiać, a z dawniejszych wyrobów tyle tylko aby pozostał znak mojego magazynu. Donoszę także WW. Panom Amatorom pięknych Koni, iż w mojej Fabryce wyrabiają się teraz Szczotki skurczane do czyszczenia koni, których użycie z powodu elastyczności, jest daleko lepszem od zwyczajnych drewnianych. *Kraki-Przedm: Nr 428. A. Stołzmann.* — Wczoraj przywołani, w Wielkim Teatrze w czasie widowiska akrobatycznego JP. Bono; w Rozmaitości, po *Spisie Wojskowym* JPanna *Damse*, JPP. *Stolpe* i *Zenopolski*. Wkrótce daną będzie nowa *Komedja Wstret do Małżeństwa*.

(Art. nad.) *Alexander Cissowski*, Obywatel z *Lipnowskiego*, Dziedzie *Dóbr Radomin*, zakończył życie w dniu 9m b. m., mając lat 29; żył dość długo, aby w sercach familji i wszystkich znaiomych uwiecznić pamięć swoją. Rozpacz pozostałej Żony, a razem całej Jego familji, prawdziwy żal znaiomych, z których w każdym szczer-

go miał przyjaciela, są dowodem iakie laury zbiera życie pracowite, cnotliwe, pełne wylania dla przyjaciół i ludzkości, a dalekie od wszelkiej dumy światowej. Lecz ubliżałbym ceniom nieboszczyka, gdybym chciał ciche cnoty Jego dla zjednania mu sławy publicznie głosić; celem moim jest tylko, uprosić pobożną Publiczność, aby obok też i gorących modłów pozostałej familji, do BOGA za zmarłym westchnąć chciała, za ułomności, którym on jako człowiek mógł podlegać. *Mi: Cissowski.*

Anglja. — P. Pottinger w piśmie do władz chińskich pierwszy raz oświadczył, że między Anglja a Chinami istnieje wojna. — Komodor Bremer i Kapitan Elliot wracając do Indji zostali przez burzę zapędzeni na wyspę chińską; zdołano ich jednak wykupić za 3000 dollarów. — Lord Burghersh Posel przy dworze Berlińskim, odpłynął już na miejsce swojego urzędowania. — Lord Ellenborough przed udaniem się do Indji oczekiwał tylko najświeższych wiadomości z Chin. — Pożar w arsenale Towru trwał do d. 4go b. m. wieczorem; czasem buchały płomienie, a massa żarzących się węgli oświecała całe miejsce pogorzelska. Między zniszczonemi przedmiotami znajdowało się wiele starożytnych zbroi i rynsztunków, trofea które spoczywały na 8miu armatach zdobytych pod Waterloo i wiele innych misternie ułożonych zabytków meztwa i zwycięstw Anglików. — P. Beaumont (Bomą) Smit Sekretarz ministerstwa skarhu, fałszerz biletów kasowych, zeznał przed sądem, iż znaczną ilość tych biletów sprzedał Genuenńczykowi Rapallo, który miał udział w wyprawie Xcia Ludwika Bonapartego, do Buloi. Rapallo zeznał, iż kupił wprawdzie takie bilety, ale nie wiedział, że są fałszywe. — W Gibraltarze i pod Lisboną rozstawioną będzie eskadra z 6ciu okrętów linjowych, tak, iż za pierwszym rozkazem będzie mogła udać się na morze Śródziemne, lub do Stanów Zjednoczonych. — Nowy Gubernator Kanady P. Karol Bagot zagnany był burzą wrócić do Portsmutu, a ponieważ statek parowy Styx którym odpłynął, doznał uszkodzenia, przeto P. Bagot odpłynie okrętem *Illustrions.* — Z Rio Janeiro donoszą, że na Pre-

zesa Paraihy Don Piotra Chaves 21go Sierpnia bezskutecznie wykonano zamach morderczy. — Anglicy obsadzili Szyrkapore w Indjach wschodnich. — Żatoga Adenu 10go Września zdobyła dwie warownie arabskie. — Katolicy Irlandcy niezmiernie są uradowani i uszczęśliwieni, że Odonel został obrany Prezydentem Dublinu; nowo obrany miał mowę, która pomnożyła radość Irlandczyków; dowodził bowiem, że jego zamiary dążące do uszczęśliwienia spółbraci, będą uwieńczone pożądanym skutkiem.

Belgja. — Spokojność trwa tak w stolicy iako też i na prowincji, iednak czujność Policji jest podwoioną. Gdy Królestwo przecieźdzali przez miasto, Lud wydawał radosne okrzyki. — Aresztowany Jenerał Meer miał zamiar przywrócić, od kilku wieków już nie istniejący zakon Templarjuszów, i siebie mianować Wielkim Mistrzem.

Francja. — W sprawie Keniseta ogółem jest aresztowanych około 20 osób; z tych 13 zostanie uwolnionych, tak iż tylko około 5 lub 6 osób zawikłanych jest w iego zamachu. — 5go b. m. w nocy Policja w wielu domach odbyła rewizję, podobno z powodu spisku w Brukselli; wszystkie osoby które miano aresztować, schroniły się ucieczką. — Kilku znakomitych Dyplomatów mają na krótki czas wyjechać za urlopem za granicę. — 6go b. m. iako w rocznicę śmierci Karola Xgo, wszystkie dzienniki legitymiczne wyszły z czarną obwódką, a w wielu Kościołach odbyto żałobne Nabożeństwa. — 11go b. m. Sąd kasacyjny przedsięwziął proces Pani Lafarge (Lafarż) o kradzież dyamentów. — Przed kilką dniami umarła śród najdotkliwszej nędzy Siostra Marata. Z twarzy była zupełnie podobną do Brata, a co do trybu życia, zatrudnień i zabaw, naśladowała mężczyzn. Przez długi czas robiła skazówki do zegarów, znała język łaciński i grała dobrze na flecie. Przeżyła lat 83. — 6go b. m. ogłoszono na giełdzie paryżkiej, iż Lud w Barcelonie napadł dom Konsula francuzkiego, którego okryto obelgami. Zapewniano, iż Ministerstwo zażądało świetnego zadosyć uczynienia od Espartera, i że kilku statkom dano rozkaz, aby krążyły przed Barceloną.

Hiszpanja. — Aienci wysłani z *Barcelony* do Jenerała *Van Halen*, zostali na drodze zamordowani. — Eksekucja *Montaza de Oka* odbyła się w sposób okropny; najprzód otrzymał 4 kule w ciało, następnie jeszcze kilka, które go nie dobiły, dopiero w końcu strzelono mu w ucho. W *Bilbao* Jenerał *Zurbano* kazał rozstrzelać 8miu Obywateli. *Kastor* także ma być rozstrzelany. — Zwracają na to uwagę, iż *Miurat* został rozstrzelany 15go Października 1815, a Jenerał *Diego Leon* zwany *Miuratem* hiszpańskim, został rozstrzelany 15go Października 1841. — Szwagier *Espartera* Pułkownik *Koncha*, Brat zbiegłego Jenerała, wziął dymisję. — Marszałek *Saldanha* przybył do *Madrytu*. — Jenerał *Zurbano* dawniej rozbił na gościńcach, i uzyskał tylko amnestję, za to, że utworzył korpus ochotników przeciw Karlistom. — W prowincjach północnych zgromadzono około 100,000 wojska. — Reient zamysła cały wierny lud uzbroić. — Zbiegły Brygadjer *Pezuela* przybył do *Almeidy* w Portugalji. — O *Esparterze* różnie piszą dzienniki; zgadzają się atoli, że dzisiejszy stan Rządu Hiszpanji długo pozostać nie może, i Reient musi wybrać albo wprowadzenie rządu monarchicznego, albo takiego jaki jest w Stanach Zjednoczonych Ameryki. Niektórzy są pewni, że to musi w tych dniach nastąpić. *Espartero* rozesał swych powierników w różne strony Hiszpanji a nawet i za granicę. — W *Madrycie* znowu jest smutno; nie słychać o zabawach, każdy ma zachmurzone czoło, bo nie wie co go czeka i co chwila lęka się o nową niespokojność.

Włochy. — Poseł portugalski Kawaler *de Miguels* 26go z. m. miał posłuchanie u OJCA Ś., którego mu złożył swoje listy wierzytłoe. — Spory Kościelne z *Holandją* zostały z pożądanym skutkiem załatwione.

Rozmaitości. — Hość połowionych ostrzeg w *S. Mark*, wynosi już 4,000,000 sztuk. — W *Gandawie* odbyły się wyścigi osłów, i innych zwierząt w taccach zaprzęzonych. Żokeje powozili. — Jużśmy wspominali o domie żelaznym który był okazany w czasie tegorocznej wystawy w *Bruxeli*. Inżynjer Belgicki *P. Rigaud* (Rigo), wysta-

wił teraz nowy dom podobny o 3ch piątrach, z 16stu pokoiakami, wazący 1,620,000 funtów. Obračowano że budynek taki kosztuje 47,000 zł., to jest tylko 300 zł. więcej aniżeli gdyby był z cegły stawiany. Budowa taka da się z łatwością ogrzewać za pomocą jednego tylko ogniska, gdyż wszystkie ściany są wydrążone. Cały gmach jest rozbierny, za 1000 do 1500 zł. można by przeprowadzić za pomocą drogi żelaznej albo wodą uskutecznić, a przytem jest i ta wyгода, że zaraz po wybudowaniu można się wprowadzać, bo niema potrzeby czekać aż ściany wyschną. Posesją podobną trudno by jednak nazywać *nieruchomością*, a hypoteki ustalonej mieć by nie mogła. — Doktor *Diefenbach* w *Berlinie* prostuje z kolei iedną część ciała po drugiej. Z zezowatych oczu przeszedł do krzywych nosów. Kilka krzywych nosów sprostaował już za przecięciem chrząstek pod skórą. Pewna Dama nie chciała wcale uwierzyć, że jej Mąż z nosem prostym istotnie jest jej Mężem, i zdziwiła się nie mało, że jej tyloletnia praca tak od razu została zniweczona. — Po *Rombergu* zostały 2 skończone partytury nowych oper. — Żartobliwy dziennik paryzki donosi: Od czasu iak ozeenił się *feuilleton* (*Juljusz Janin*), mówią też o zamężciu *traiedji*. Panna *Raszel* ma zaślubić *Wodewilistę* i z kaszemirów przejść pod czepek małżeński. — Skrzypek *Vieuxtemps* (*Wjetan*) w ciągu b. m. przybędzie do *Wiednia*. — W *Rzymie* zaczęto wydawać olbrzymi Słownik wszystkich języków i wszystkich dyalektów kuli ziemskiej. Szkoda, że to nie nastąpiło przed kilkunastu wiekami, toby można było łatwiej zrozumieć się przy budowaniu wieży babilońskiej. — W *Londynie* tak ogromne są Afisze różnych widowisk z załączonymi doniesieniami, że niektóre są tak długie iak rosły mężczyzna, a że tylu i tak ogromnych afiszów niepodobna przyklepać na domach, przeto Afiszowie mają z tych afiszów zszyte iakby płaszczki i zawsze chodzą po ulicach, a Publiczność z ciekawością ciśnie się do spacerujących uwiadomień.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bolen Jenerał Lejt: z *Stobnicy*; Tyzenhaus Katarzy: Hrab: *Frejlina J. C. K. M.* z *Petersburga*; *Falkoni*

Katarzy; Wdowa po Jenerale z Guber: Grodzieńskiej; Milhausen Jan Doktor Medy: z Borkowie; Mieszkowski Jól: Oby: z Glinek; Wronowski Wincen: Dzie: z Czesnik; Kaczanowski Wład: Dzie: z Jabłony.

DONIESIENIA.

Zawiadaniom dłużników domu handlowego w Warszawie niegdyś pod firmą Ziegler et Sturm exystującego, aby należności temuż domowi winne, przeciągu 2ch tygodni na ręce moje jako pełnomocnika Jana Lachowskiego, nabywcy rzeczonych aktywów złożyli; w przeciwnym bowiem przypadku, krokami prawnemi do tego zniewoleni zostaną. Napoleon Mści i w wie wski Patron, w Starem Mieście pod Nr 57 mieszkający.

Dnia 15 b. m. na traktcie z Mińska do Warszawy, zgubiono małe zawiniątko, wraz z KSIĄŻKĄ Legitymacyjną, należącą do Augusta Pierre, Restauratora w Hotelu Rzymskim w Warszawie; o które uprasza się uczciwego Znalazcy, o zwrócenie powyższych rzeczy do wspomnianego Hotelu, za nagrodą.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan: Publicznosci, iż w tych dniach otrzymałem *znaczny transport* świeżego Piótna Wehowego, Kopowego, Saskiego, Hollenderskiego i Irlandzkiego, Stołowej Bielizny, oraz różnego rodzaju towarów Łokciowych i bławatnych, w różnych gatunkach, po cenach nader umiarkowanych, upraszając aby łaskawa Publicznosc raczyła mnie inak dotąd tak i nadal zaszczycać swoimi odwiedzinami; uwiadamiając ją zarazem, iż li *iedent* tylko handel pod moją własną firmą exystuje, a to na placu Krasieńskim, w zabudowaniu Starego Teatru, pod Nr 1790, nie pod filarami przy uli: Nowowiniarskiej, gdzie dawniej istniał.

Rafał Glücksohn.

Administracja Xięstwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy zatwierdzonego Etablu dochodów Xięstwa na rok bieżący, przez JÓ. Xięcia Namieśtnika Królewskiego, sprzedawać się będą z Zwierzynca pod Skierniewicami, Daniele. i z Bażantarni pod wsią Słomków Obwodzie Rawskim Ekonomji Skierniewska, Bażanty. Sprzedaż ta rozpocznie się od daty ogłoszenia niniejszego i trwać będzie do czasu wyprzedania Daniela sztuk 20, i Bażantów sztuk 250. Cena jednego Daniela oznaczona jest zł. 60, a jednego Bażanta zł. 15. Msiący chęć kupna zamiejszkaliby bliżej Xięstwa, zechcą się zgłosić do Biura Administracji Xięstwa w wsi Dyzkowicach, gdzie po opłaceniu w Kassie należności, Daniele i Bażanty świeżo

w obec kupujących strzelane, wydane zostaną. Zamiejszkaliby zaś bliżej Warszawy i samej Warszawie zgłaszać się msia do Dozorcy Majętnosci Sielce, i tam należności opłacać, który za dniem wiadomości Administracji Xięstwa żądane daniele lub bażanty niebawmie przesłane mieć będzie, i te interesentom doręczy.— Administrator Xięstwa, Radca Kollęgjalny T. Botwinko. Referent F. Staszewski.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

DOBRA Ziemskie w Gubernji Lubelskiej, Powiecie Kazimirskim, o $\frac{3}{4}$ mili od Wisły odległe, 2300 morgów powierzchni, w glebie dobrej, pastwiskach, lasach i łąkach obszernych i zdrowych, 220 korcy wysiewu ozimnego, z 2ch Polwarków składające się, w których jest 3 Karczem na traktcie z Janowa do Kazimierza i Puław, po nad granicą Austrjacką, znaczny dochód z propinacji czyniących, Gorzelnie z aparatem kęckiego, Cegielnie i wszelkie dogodności miejscowe, są do sprzedania lub wypuszczenia w kilkoletnią dzierżawę korzystnie. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze; gdzie oraz dowiedzieć się można o KAMERDYNERZE z zaletnemi świadectwami mającym zamiar wejść na nowo w obowiązek albo do wyjazdu zagranicę.

Dzisiaj ciepła stopień 1. Wczoraj w połu: 7.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 9 raz *Niedorostek. Dwa Posągi.*

Dzisiaj w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tlumackiej; w domu Lilpopa, Orkiestra Krakowska pod dyrekcją P. *Rajczaka* grać będzie od godziny 6tej.

Dzisiaj w kawiarni na *Suchym Lesie* Nr 546, od godziny 6tej do 10tej wieczor, KWARTET z dobranych Artystów grać będzie różne wyiatki z Oper, oraz Walce Straussa, Lannera i Labickiego.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, Panny *Noires* grać i śpiewać będą od godziny 5tej wieczorem.

Dzisiaj w nowo otworzonej kawiarni przy ulicy Długiej wprost ulicy Nalewki pod Nr 574, familja Czap grać i śpiewać będzie różne kompozycje muzyczne.

Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Niecałej, familja *Szerben* grać będzie.

Przy ulicy Sto Krzyżkiej w domu W. Wołowskiego Mecenasa pod Nr 1341, otworzony został LOKAL, w którym Billard nowego fasonu, najkuratorniej urządzony znajduje się. Dla uprzyjemnienia Gosciom wieczornych chwil, Familja *Hejzlerów* Artistów, grać i śpiewać będzie. Wszelkich Napoiów dostać można.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Senatorskiej pod Nr 454, na Im piątrze, familja *Prajs* grać i śpiewać będzie. We Gzwartek Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Handlu *Majewskiego* przy ulicy Bednarskiej na Śniadanie: Zaiac, Kaczka, Pi-czeń, Połudwica, Zrazy, Wątróbka ciel; Potrawa, Kotlety, Kielbasa, Ryby, etc.